

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwówie 1.50 Mk., z dostawą do domu 1.50 Mk., z dostawą w Polsce 1.50 Mk. w innych państwach: 1.50 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 50 Mk.

Cena numeru 60 Mk.

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

REDAKCJA przy ulicy Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr. „Kurjer“ Lwów. — Rękopisów nie zwraca się — Telef. redakc. 19.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“ ul. Widok 19, oraz Adm. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kufjera Lwowskiego“

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetryowy wynosi: Zwyczajne za tekstem 40 Mk. Nadesłane 120 Mk. Nekrologia 100 Mk. Na pierwszej kolumnie 250 Mk. Przed kolumną 180 Mk. Po kolumnie i komunikaty 160 Mk. Drobne ogłoszenia, za każdy wyraz 20 Mk. w rubryce: Kupno i sprzedaż, matrymonialne i korespondencja prywatna za każdy wyraz 50 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po 150 Mk. za wiersz milimetryowy, szerokość 80 milim.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Ogłoszenia zagranicze o 100% drożej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

ZAKOPANE

sanatorium dla chorób płucnych imienia Drów BŁUSKICH — otwarte cały rok. Najnowsze metody leczenia gruźlicy, między innymi odma sztuczna (pneumothorax), angiolymphait. CZTERECH LEKARZY STAŁYCH. Przepyszne położenie 1950 metr. Kuchnia wykwatna. Zgłoszenia do Zarządu. 2226

Kobieta wobec wyborów.

Wzrost demokratyzmu we wszystkich formach życia państwowego, jako najdonioślejsza zdobycz wielkiej wojny, dopuścił na koniec kobietę do urny wyborczej i na forum Sejmu. Skasował wreszcie tę anomalję, dzięki której kobieta inteligentna w czasie wyborów usuwana była poza analfabeta, albowiem census stanowiła pięć.

Nadanie kobiecie pełni praw politycznych nie jest też czynnikiem sztucznie społeczeństwu narzuconym, nie jest pusto brzmiącym artykułem konstytucji — lecz koniecznym wpływem biegu wypadków, naturalnym obrotem rzeczy, związanym nieuchronnie z rozwojem życia społeczno-politycznego w duchu demokratycznym. Tem właśnie charakteryzuje się to życie na Zachodzie, że ustawa jest końcowym etapem walki, że jest wyrazem pewnych dążeń i prądów społecznych, że jest owocem wysiłków i zabiegów — podczas, gdy na Wschodzie zdarzały się takie dla nas niepojęte zjawiska, iż nadanie konstytucji i form parlamentarnych było luksusem, wymysłem sił wierzonych, z aspiracjami i nastrojem mas nie mającym wspólnego — i przeto trafiało w próżnię.

Uzyskanie przez kobietę czynnego i biernego prawa wyborczego jest koniecznym następstwem faktu współdziałania jej na wszystkich polach pracy społecznej — od najwyższych zawodów intelektualnych do najcięższej roboty fizycznej — od katedry uniwersyteckiej po fabrykę. Możliwe i zbyt dla aspiracji rzeszy kobiecych powolne i w tempie zdobywanie tych warstów pracy, wcale przyspieszyła wojna, zwałając na barki kobiet znaczny ciężar troski cywilnej. To, co się działo poza frontem, co mimo istnienia tego frontu iść musiało nie mogło zwykłym trybem, szło przy wydatnym, czasem wyłącznym udziale kobiety, trudem jej mózgu i rąk. Nietylko doznawały wybitnej jej kooperatywy sprawy bojowe — udział w walce ożreżnej był chlubnym dopełnieniem współpracy kobiety w wojnie.

Musiała tedy przyjść z kolei to, o co przed wojną kobieta wytrwale, często zaciekle (w Anglii) walczyła: uzyskanie praw politycznych. — Troska o dobro i rozwój państwa, konieczność współdziałania w pracy organizacyjnej i prawo do własnej reprezentacji, stały się postulatem nieulegającym dyskusji, którego niezaspokojenie równało się pogwałceniu demokratyzmu.

Tak bowiem, jak dopuszczenie kogoś do czynnego udziału w obradach politycznych i w pracy państwowotwórczej świadczy dopiero o uznaniu jego dojrzałości politycznej — tak umożli-

Zatarg polsko-gdański o władanie nad Wisłą.

Rada Ligi Narodów przekazała spór do polubownego załatwienia między Polską a gdańską Radą portową.

Genewa. (PAT.) W piątek Rada Ligi Narodów rozpatrywała sprawę administracji doinej Wisły. Polska, jak wiadomo, odwołała się do Ligi Narodów od decyzji w tej sprawie wysokiego komisarza Hackinga, oddającego administrację Wisły gdańskiej Radzie Portowej. Delegat Askenazy podkreślił, że niezakładnie od strony prawnej, ujednostawienie administracji Wisły jest kwestią wybitnie praktyczną, której rozwiązaniu przeciwstawia się oporność Gdańska, podsycona wpływami niemieckimi.

Prez. Sahm powoływał się na kompetencję, jaką układ polsko-gdański z listopada 1920 r. przypisuje Radzie portowej i uważa, że praktyczna strona kwestji należy do Rady portowej. Na wniosek sprawozdawcy Ishiego, Rada Ligi Narodów potwierdziła decyzję wysokiego komisarza Hackinga, dotyczącą strony prawnej i przekazała uregulowanie strony praktycznej rokowań między Polską a gdańską Radą portową, wyrażając nadzieję na polubowne rozwiązanie tej ważnej sprawy praktycznej.

Niemcy nie otrzymały moratorium.

Przyjęcie kompromisowego projektu belgijskiego. Niemcy mają zapłacić odškodowania w bonach skarbowych do końca r. b. L. George wezwał Brandbury'ego do Londynu.

PROJEKT ANGIELSKI ODRZUCONY.

Wiedeń. (PAT.) „N Fr. Presse“ donosi z Paryża pod datą 31.: Pierwsza część wczorajszego posiedzenia komisji reparacyjnej była bardzo burzliwa tak, iż około godz. 18 zachodziła obawa zerwania obrad. Na początku posiedzenia Brandbury oświadczył, że ma polecenie opuścić obrady i że odpowiedzialność za to składa na Francję. Przewodniczący Dubois zarządził przerwę obrad, a w międzyczasie odniósł się do Poincarégo, który oświadczył, że proponuje odłożyć głosowanie nad projektem angielskim.

Po powtórnym otwarciu obrad odbyło się głosowanie nad wnioskiem angielskim. Wniosek ten odrzucono głosami Francji i Belgii, zaś Włochy wstrzymały się od głosowania. Następnie głosowano nad projektem belgijskim. Przed głosowaniem Brandbury wystosował zapytanie, czy Francja przyjmie decyzje komisji reparacyjnej w tym kierunku. Dubois odpowiedział, że może.

Projekt belgijski przyjęto 3 głosami.

Kompromisowy projekt belgijski postanawia, że następne spłaty Niemiec mają być do końca tego roku uiszczane za pomocą bonów skarbowych.

Z kolei Brandbury oświadczył, że ma polecenie od Lloyd Georgea, aby bezzwłocznie udał się do Londynu i że wobec tego opuszcza posiedzenie.

FRANCJA ZADOWOLONA Z DECYZJI.

Paryż. (PAT.) Decyzję komisji odszkodowawczej dzienniki przyjmują z zadowoleniem, podnosząc, że jeżeli nie odpowiedziała ona oczekiwaniom, to w każdym razie wypadła po myśli tezy francuskiej. Jeżeli moratorium zostało odrzucone, to stwierdzoną została wina Niemiec za ich obecne finansowe położenie, a nadto mogą być zastosowane sankcje i od rządu niemieckiego będzie można żądać nowych gwarancji.

WIEŚCI O SANKCJACH KARNYCH.

Berlin. (PAT.) Paryski korespondent „Berliner Tageblattu“ donosi, jakoby francuskie ministerstwa skarbu i wojny miały otrzymać rozkaz przygotowania planu obsadzenia obwodu Ruhr. Pismo donosi, że rząd francuski zapytał oficjalnie w Brukseli, jakie stanowisko zająłby rząd belgijski na wypadek, gdyby Francja zastosowała wobec Niemiec zarządzenia wojskowe.

POGOTOWIE WOJSK FRANC. W NADRENI.

Berlin. (PAT.) Wolff. „New York Herald“ donosi, że według pogłosek, obiegających w Paryżu, wojska francuskie w Nadrenji otrzymały rozkaz trzymania się w pogotowiu. Donoszą również o przesunięciach wojsk francuskich w Nadrenji.

Oszczercza kampanja Litwy przeciw Polsce.

Genewa. (PAT.) Rząd litewski celem wywołania stosownego nastroju na Zgromadzeniu Ligi Narodów, na którym zamierza wytoczyć sprawę wileńską, zasypuje Ligę Narodów oskarżeniami przeciwko Polsce. W ostatnim tygodniu rząd litewski złożył dwie noty, zarzucające władzom

litewskim w Ziemi Grodzieńskiej fantastyczne przesładowania, praktykowane tamże. Nota zarzuca np., że władze oddają obywateli niepolskich psom na pożarcie. W odpowiedzi na zakomunikowane przez sekretariat tekst not, Askenazy zaprotestował przeciwko tym notom.

wienie mu własnej reprezentacji w ciele ustawodawczem suponuje stały rozwój i poprawę jego bytu ekonomicznego. A jak układ warunków ekonomicznych pchnął kobietę ku emancypacji społeczno-politycznej, tak też on właśnie z nieuchronną koniecznością domaga się dla kobiet w Sejmie reprezentacji kobiecej.

Bo tak, jak wszędzie indziej, okazały się i na tych świeżo zdobytych przez kobietę terenach niedomagania i niedogodności, będące jeszcze przeżytkiem i szczątkiem form starych, dziś już nie do zniesienia. Równouprawienie w pracy, a postępowanie (w dosłownym tego wyrazu znaczeniu) w jej wynagradzaniu, zważanie prerogatyw, subtelne nuansowanie wyzysku, niekiedy zaś jaskrawe i cyniczne wyjmowanie z pod ogólnej normy, przeróżne klauzule i restrykcje — to właśnie owe przeżytki, będące wyrazem cichej umowy, że mimo wszystko kobieta jest czemś wtórnym, jakaś „quantité négligeable“, czemś, co się może w pewnych wypadkach i do pewnego stopnia nie liczyć.

Ten punkt widzenia, dziś już, wobec rozwoju faktów, zgoła absurdalny, musi być usunięty. Usunięty zaś być może jedynie drogą solidarnej akcji kobiet, które powinny umieć skorzystać z następujących się możliwości i przez drzwi otwarte — wejść.

Każda grupa i klasa społeczna, dążąca rozumnie do wydzwignięcia się do tego, by każdy jej wysiłek najbardziej był celowy i dawał możliwie największy efekt — dąży do własnego przedstawicielstwa w Sejmie, w tem słusznym przedświadczeniu, że tylko takie przedstawicielstwo kładzie interes danej grupy na pierwszym miejscu i uważa go za najpilniejszy postulat w swoim zakresie działania. Każda inna reprezentacja (pożyczona) traktuje interes owej grupy jako sprawę daleką i w gruncie obojętną, załatwia go z laski, a wszelkie w tej mierze urgensy zbywa półgębkiem, z niechęcią i byle czem.

Inaczej też być nie może — albowiem dla reprezentacji sejmowych, tak, jak wszędzie w nowożytnym, zorganizowanym społeczeństwie, istnieje musi podział pracy. Im on jest racjonalniejszy, tem wydatniejszy jest efekt pracy reprezentacji.

W Sejmie, który się kończy, zasiadają już kobiety na ławach poselskich — lecz one otrzymały mandat w obrębie istniejących stronnictw i ugrupowań politycznych, nie reprezentując specjalnie interesów kobiet pracujących. Podobnie jak inne w dobiegającym już kresu Sejmie, nie są te mandaty bezpośrednim i silnym wyrazem woli społeczeństwa, nie są doń ustosunkowane w sposób przedpuszczający omyłek i odchyłeń — są już dziś przedstawicielstwem przypadkowym.

Korektywe w tym względzie umożliwiają i przynieść powinny nadchodzące wybory.

Mimo, że obecna ordynacja wyborcza dąży zupełnie wyraźnie do scałkowania grup politycznych w przyszłym Sejmie, mimo, że pomija i gnębi ugrupowania mniejsze (będąc przez to mało demokratyczną), mimo, a może właśnie dlatego mają kobiety wszelkie szanse uzyskania reprezentacji własnej — kobiecej. Jeśli się zważy statystykę, ową tak znaczną u nas nadwyżkę kobiet — zwycięstwo jest bliższe, niżby się wydawać mogło na pierwszy rzut oka. Skoro się zważy, jak liczne są rzesze kobiet pracujących na wszelkich polach życia społecznego, uprzytamnia się sobie dopiero, jak wielką siłę przedstawia ten zastęp i jak pewny może być wyników, jeśli solidarnie i w pełnym zrozumieniu swych zadań i obowiązków podąży do urny wyborczej. Jeśli nie będzie narzędziem cudzych zamysłów, ale motorem samodzielnej akcji! Nie po-słusznym wykonawcą cudzych, z góry powziętych, dla doli kobiet pracujących na ogół obojętnych planów, ale rozważnym, zabiegliwym, mądrze obliczającym inicjatorem — pod hasłem: self — made — woman!

Takie wybory dopiero będą prawdziwie proporcjonalne, które masom kobiecym wszystkich stanów dadzą własne przedstawicielstwo w Sejmie i będą demokratyczne, albowiem droga naturalniejsza i najkrótsza utrwala podwaliny i ustokrotnia owoce demokratyzmu w Polsce.

Lecz na to trzeba solidarności, bo tylko solidarność warunkuje siłę! (R.—1).

Wywody Szan. Autorki co do znaczenia udziału kobiet w życiu politycznym, a szczególnie w Sejmie, podzielamy w zupełności. Wyodrębnienie kobiet w obóz polityczny nie leży z pewnością na linii wnioskowań Autorki, byłoby anachronizmem, niezgodnym z ideą wspólnego i równego udziału w życiu zbiorowym. Mocne poparcie przez kobiety obozu demokratycznego, intensywne prace w jego łonie — oto droga, na której leży dobro państwa, demokracji i kobiety. Red.

Pęd ku wiedzy.

Jedną z najjaśniejszych zalet naszego narodu jest żywiłowy pęd ku wiedzy. Tkwi on nie tylko w duszy inteligenta, ale nawet robotnika i chłopca. Marzeniem każdej rodziny bez względu na poziom umysłowy, jest dać dzieciom jak najwyższe wykształcenie. Wykluczenie dziecka ze szkoły jest zawsze największym nieszczęściem w rodzinie. Kieszkań każdego Polaka na cele oświatowe jest zawsze otwarta i żaden wysiłek w tym kierunku nie jest za wielki. Świadczą o tem tysiące szkół w h. zaborze austriackim, wzniesione kosztem ludności, świadczą o tem nasi żyjący w ziemiankach dzielnicy osadnicy na kresach, którzy w swych postulatach na pierwszym miejscu stawiają budowę szkoły, a potem dachu nad głową, świadczą błagalnie tłumy rodziców, oblegające dyrekcje zakładów naukowych i żebrzące nieraz ze łzami w oczach przyjęcia dziecka do szkoły.

Nasz budżet szkolny nie był nigdy kwestjonowany przez najbardziej zawistne sobie kluby sejmowe i dziwić się należy, że żaden z dotychczasowych ministrów oświaty nie sięgnął pełną garścią do tej bezbrzeżnej krynicy naszej energii. Gdyby nawet dziś ministerstwo pozwoliło zakładom naukowym na zaapelowanie do ofiarności rodziców, nie ulega wątpliwości, że środki naukowe w jednym roku stokrotnieby się powiększyły.

Nasz materiał wychowawczy daje podstawę do jak największego optymizmu. Dzieci są przeważnie zdolne, zmysł spostrzegawczy nieraz nadzwyczajny, wyobraźnia żywa, wymagająca raczej hamulca niż podniety, cała strona emocjonalna duszy jak najbardziej zapalna i dająca się z łatwością kierować. Przyczyną ujemnych wyników jest najczęściej nie tyle brak zdolności, ile brak odpowiedniego zakładu, w którymby przyrodzone talenty mogły się rozwijać.

W miarę, jak wkraczamy na arenę historii, kwestja szkoły i wykształcenia narodu staje się problemem coraz bardziej piekącym. Jeszcześmy się nie uporali ze szkolnictwem powszechnym, jeszcześmy nie uporządkowali szkolnictwa średniego, a już wyrasta nagła potrzeba szkoły zawodowej. Przyłączenie Górnego Śląska, szybki rozwój przemysłu wymaga uruchomienia przynajmniej kilkumastu szkół zawodowych w tym roku. Jeżeli wielki przemysł górnośląski skutkiem sabotażu niemieckiego nie stanął, to zawdzięczać to należy wrodzonej nam szybkości orientowania się w chwili niebezpieczeństwa. Przykładów obficie dostarczyłby mogli nasi inżynierowie, pracujący w fabrykach górnośląskich.

Jakkolwiek na polu szkolnictwa szkolnego zrobiono bardzo wiele i praca idzie bez wycieńczenia, to jednak ogrom jej jest tak wielki, iż jedno pokolenie nie będzie w stanie wykończyć dzieła w zupełności. Przyznać trzeba, że ogół nauczycielstwa pracuje nader intensywnie i rzecz ciekawa, że w stosach listów, napływających do nas z prowincji, utyskiwanie na nauczyciela należy do rzadkości, natomiast płyną dość częste żale, że duchowieństwo nie spełnia swych obowiązków katechetycznych, a nawet bez uzasadnionej potrzeby wyłącza się nauczycielstwem.

W szkolnictwie średnim, będącym żrenicą w oku naszego społeczeństwa, panuje farnalny wyścig najrozmaitszych reform i systemów, niezupełnie liczących się ani ze stanem finansowym, ani z zapasem energii wśród nauczycielstwa. T. zw. „łopuszańszczyzna“ usunęła prawie że zupełnie wykształcenie klasyczne i to właśnie w chwili, kiedy wysokie pojęcie o państwowości i etyce obywatelskiej, które kultura helleniska doprowa-

dziła do szczytu, jest nam jak najbardziej potrzebne. Kierowników zakładów obciążono tak wielkim balastem administracyjnym, iż o wykonaniu swego wychowawczego posłannictwa nawet marzyć nie mogą. Nic też dziwnego, że dziesiątki zakładów znajduje się bez dyrektorów i nikt się na te niegdyś zaszczytne posady nie łakomi.

Jednakże mimo te niedomagania z ubożstwem stajemy na progu nowego roku szkolnego, wierząc, że wysiłki nasze idą wprost do duchowego skarbcza narodu. Społeczeństwo zdaje sobie sprawę z ciężarów, jakie na tem polu ponieść musi, a nasze władze oświatowe mogą najzupełniej spokojnie liczyć na poparcie najszerzych warstw ludności, byleby odpowiednio czyniły tę ochłonność wyzyskać i w należytych kierunkach poprowadzić umiały. I. K.

Okręgowa komisja wyborcza w Tarnopolu.

Nadzwyczajny dodatek do „Dziennika Urzędowego” Woj. tarnopolskiego z 1. września ogłasza:

Generalny komisarz wyborczy dekretem z 30 sierpnia 1922 zamianował:

1) Sędziego sądu okręgowego w Tarnopolu Jana Gubaya przewodniczącym a sędziego sądu okręgowego w Tarnopolu Dymitra Ludomira Ostrowskiego zastępcą przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej nr. 54. (Tarnopol);

2) Wiceprezesa sądu okręgowego w Złoczowie dra Adama Strawińskiego przewodniczącym, a sędziego sądu okręgowego w Złoczowie dra Jana Zoloteńkiego zastępcą przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej nr. 55. (Złoczów).

Wojewoda tarnopolski dekretem z 26. sierpnia zamianował:

1) Notariusza w Tarnopolu Jana Mandelę członkiem, a adwokata w Tarnopolu dra Stanisława Czykałuka zastępcą członka okręgowej komisji wyborczej nr. 54. w Tarnopolu;

2) Prokuratora przy sądzie okręgowym w Złoczowie Tadeusza Zakrzewskiego członkiem, a sędziego okręgowego w Złoczowie Emila Karłowicza zastępcą członka okręgowej komisji wyborczej nr. 55. w Złoczowie.

Sprawy ukraińskie.

Moskalofile wobec wyborów. „Wola Naroda“, organ partii moskalofilskiej o kierunku komunistycznym, wypowiada się z wielką rezerwą o przyszłej autonomii dla Galicji wschodniej, „Nowa sztuczka. Czy uda się — zobaczymy“, i o bojkocie wyborczym. Przy sposobności nawołuje z czerwono podmalowanej trybuny do „całego narodu ukr., by stał twardo na pozycji narodowej godności i interesów i nie dał się złamać itd. wreszcie radzi wstrzymać się od głosowania.

Korzystając z wolności zbierania się na wiece publiczne, „Wola N.“ nawołuje do organizowania się i urządzania wieców.

W końcu protestuje przeciwko narzuconym ludności rozkazom „rządu“ Petruszewycza, słowami: „Pamiętaj narodzie, że nie tylko w obcych parlamentach i sejmach, ale nawet w swojej własnej państwowości, gdy ona będzie pańsko-burżuazyjna“ — stosunki nie ulegną poprawie“.

Likwidowanie obozów internowanych. Onegdaj powróciła do Warszawy z obozu w Strzałkowie komisja ministerialna, złożona z przedstawicieli wojskowości i sadownictwa. Komisja zbadała na miejscu około 500 spraw i przesłuchała wszystkich internowanych, poczem poleciła zwolnić z obozu około 400 b. żołnierzy rosyjskich i ukraińskich.

„Hromadskij Wistnyk“, organ endeków ukraiński przestał wychodzić z dniem ukazania się „Dnia“.

Problem austriacki na Lidze Narodów.

Wyczekujące stanowisko Włoch.

RADA LIGI NARODÓW BADA SPRAWĘ AUSTRIACKĄ.

Genewa. (PAT.) I. IX. Pierwsze zwyczajne posiedzenie Rady Ligi Narodów odbyło się dziś po południu. Na porządku dziennym jako pierwszy punkt obrad, postawiono kwestję austriacką. Prezes ekonomicznej sekcji Rady ambasador brazylijski w Londynie Dagama zaprosił zastępców Austrii hr. Mensdorffa i min. Grünbergera do zajęcia miejsca w sali obrad. Prezes oświadczył, że komisja finansowa Ligi otrzymała polecenie zbadania bezwzględnie sytuacji gospodarczej Austrii. Rada Ligi wysłucha w tej sprawie delegatów Austrii koło środy.

KREDYT WŁOSKI NA ZAŁOŻENIE BANKU EMISYJNEGO W AUSTRII.

Rzym. (PAT.) „Tribuna” podaje, że Rossini i Schiller odbyli konferencję w celu ustalenia

sposobu wypłaty 70 milionów dla Austrii, które miały być użyte dla stworzenia Banku emisyjnego oraz w celu ustalenia podziału wypłat ratami. Wypłacenie zaliczki w wysokości 15—20 milionów ma być prawdopodobne. Według „Tribuny”, przed decyzją Rady Ligi Narodów w sprawie Austrii, nie ma mowy o unii ekonomicznej włosko-austriackiej.

WĘGRY UWAŻAJĄ SYTUACJĘ W EUROPIE ZA JASNĄ.

Budapeszt. (PAT.) 31. VIII. Dziś wieczorem Rada min. odbyła posiedzenie, poświęcone sytuacji zagranicznej. Ze strony dobrze poinformowanej podają, że Rada min. doszła do przekonania, iż nie zachodzi obecnie konieczność podejmowania ze strony Węgier kroków celem wyjaśnienia sytuacji.

Przyjazd francuskiej misji ekonomicznej do Polski.

POWITALNA MOWA M. S. Z. NARUTOWICZA

Warszawa. (PAT.) Dnia 1. bm. min. spraw zagr. wydał obiad na cześć bawiacej w Warszawie francuskiej misji ekonomicznej. Podczas obiadu min. Narutowicz wypowiedział następujące przemówienie:

Panowie! Pragnę wam powiedzieć, jak szczerą i serdeczną radość sprawiło nam wasze przybycie do Polski. Wiecie bardzo dobrze, że stosunki niewzruszonej przyjaźni, łączące Francję i Polskę, zostały w ostatnim czasie wzmacnione i sprecyzowane szeregiem układów i w ten sposób zostały ustalone formy naszej współpracy politycznej i ekonomicznej. Jest jednak rzeczą nieodczynną, zwłaszcza w tej ostatniej dziedzinie, nieodzowną tym układom pełnej wartości, wprowadzić je w życie. Wy, panowie, przedstawiciele tak pracowitego narodu francuskiego, jesteście powołani do zapewnienia tego związku. Panowie znajdźcie w ciągu waszego niestety, krótkiego pobytu wśród nas, kraj, który przed niespełna dwoma laty musiał znieść dziką inwazję i który pokrył się nowymi ruinami po tych, które spowodowała wielka wojna.

Kraj ten jednak, jak to będziecie mieli sposobność bliżej stwierdzić, zrobił wielki postęp we wszystkich dziedzinach, w których natura i praca powołały go do odegrania ważnej roli ekonomicznej i który to postęp stara się zrealizować dla stworzenia swego dobrobytu, oraz przyczynienia się do ogólnej rekonstrukcji Europy. To też z bezwzględnie zaufaniem i ze szczerą serdecznością zwracam się, panowie, z apelem do energii i niezłomnego zapału pana radcy stanu Tirmana, wytrwałego pioniera sprawy polskiej we Francji, i do was panowie, tak wybitnych przedstawicieli handlu i przemysłu francuskiego: pracujmy zgodnie nad dokonaniem coraz ściślejzego i owocniejszego zbliżenia naszych obu krajów, otwierając w ten sposób nowe pole dla naszej działalności ekonomicznej. Na pomyślność tej pracy serdecznej i owocnej wznoszę kielich: Niech żyje Francja!

W odpowiedzi na przemówienie ministra Narutowicza wygłosił przemówienie przewodniczący misji p. Tirman.

USTAWA O RATYFIKACJI UMOWY HANDLOWEJ POLSKO-WŁOSKIEJ.

Warszawa. (AW.) Z dniem 31. bm. weszła w życie ustawa sejmowa w przedmiocie ratyfikacji włosko-polskiej konwencji handlowej zawartej w Genewie 12. maja br. Ustawa upoważnia Naczelnika Państwa do ratyfikacji powyższej konwencji, wykonanie powierza min. spraw zagr., a w szczególności właściwym ministrom.

NIEMCY STRZELAJĄ DO POLSKIEJ KOMISJI GRANICZNEJ.

Katowice. (PAT.) Z pow. budzkiego donoszą, że polska komisja graniczna, która w poniedziałek bawiła w kopalni Dezerück, narażona była na ustawiczne pogroźki ze strony niemieckiej. Terror niemiecki doszedł do tego stopnia, że gdy we wtorek dwaj delegaci robotników wracali autemobilem, posterunki niemieckie dały do nich 4 strzały.

REEWAKUACJA MASZYN Z ROSJI.

Moskwa. (PAT.) 1. IX. Przedstawiciele delegacji polskiej, delegowani w sprawie reewakuacji mienia przemysłowego na Ukrainie, powrócili do Moskwy. W Charkowie dokonali przedstawiciele ogólnego ewakuowanego mienia Białostockiego Towarzystwa elektryczności, które to mienie znajduje się w elektrowni charkowskiej. Następnie wyjechali do Jekaterynosławia, gdzie przeprowadzili szczegółowe oględziny całościowego urządzenia fabryki Rudzki i Sp., oraz dokonali prowizorycznego przejęcia 160 maszyn. Sprawa reewakuacji będzie rozpatrywana w najbliższym czasie na konferencjach w Moskwie.

KANDYDACY NA WICEMINISTRA SPRAW WEWN.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W sferach urzędowych utrzymuje się pogłoska, że kandydatem na wiceministra w min. spraw wewn. na miejsce p. Dumkowskiego według najnowszego stanu rzeczy nie będzie p. Urbanowicz, ale p. Iszkowski b. szef sekcji min. spraw wewn. w gabinecie Wojciechowskiego.

SPRAWA DELIMITACJI PASA NEUTRALNEGO NA LITWIE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dziś przybywa do Warszawy delegat Ligi Narodów dla sprawy pasa neutralnego p. Saura.

P. OLSZOWSKI PRZYJECHAŁ DO WARSZAWY.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Wczoraj rano przyjechał do Warszawy przewodniczący delegacji polskiej mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie. p. Olszowski i przyjęty był zaraz przez prezydenta Nowaka na całonocnej konferencji.

PIERWSZA KANDYDATURA KOBIETY DO SENATU.

Warszawa. (PAT.) Klub Wyzwolenia zakomunikował naszemu korespondentowi następującą wiadomość: Na okręgowym zjeździe P. S. L. Wyzwolenia powiatów wrocławskiego, nieszwawskiego i lipińskiego, odbytym w dniu 27. sierpnia we Wrocławku p. Jadwigę Dziubińską postawiono na pierwszym miejscu kandydatury poselskiej z okręgu wrocławskiego. Po stanowczym zrzeczeniu się kandydatury została p. Dziubińska wybrana przez aklamację na kandydatkę do Senatu z okręgu wrocławskiego.

ZMNIJSZONE PŁACE URZĘDNICZE.

Warszawa. (PAT.) Z powodu spóźnienia ministerstwa dzisiejsze wypłaty urzędników zostaną wypłacone nie według obliczeń wrześniowych, lecz sierpniowych. Dodatkowe wypłaty uskutecznione zostaną w bież. mies.

WOJNA GRECKO-TURECKA.

Angora. (PAT.) Grecy usiłowali przekroczyć rzekę Meander, zostali jednak odrzuceni. Silna działalność artylerji tureckiej na wszystkich odłokach.

ZERWANIE ROKOWAŃ AMERYKAŃSKO-ROSYJSKICH.

Waszyngton. (PAT.) Rokowania rządu amerykańskiego z rządem sowieckim w sprawie wysłania do Rosji komisji Stanów Zjednoczonych dla zbadania sytuacji, można uważać za ukończone. Stany Zjednoczone odrzuciły warunki stawiane przez Rosję sowiecką, w których m. in. domagała się wysłania swej komisji ankietowej do Stanów Zjednoczonych.

Wiadomości telegraficzne.

Gen. Sikorski jedzie na manewry do Francji i Anglii. Szef sztabu gen. Sikorski na zaproszenie francuskiego szefa sztabu i min. wojny wyjedzie w połowie września w towarzystwie dwóch oficerów sztabu na manewry do Bretonji, na których wypróbowane zostaną praktycznie najnowsze zdobycze wyszkolenia wojska francuskiego. Na zaproszenie angielskiego szefa sztabu uda gen. Sikorski do Anglii, gdzie weźmie udział w popisach angielskiego centrum wyszkolenia. (Pat.)

Nadawanie ziemi żołnierzom. Warszawa. W wykonaniu ustawy z 17. grudnia 1920 o nadaniu ziemi żołnierzom W. P., min. spraw wojsk. przystępuje obecnie do układania listy kandydatów w trzeciej kolejce na r. b. Min. spraw wojsk. zarządzi przekazanie wszystkich aktów dotyczących osadnictwa według zasady terytorjalnej, t. zn. że te akty, które kandydat wnosil o przydział ziemi do pułku lub dywizji, przy której służył, będą skierowane do referenta osadniczego tego D. O. K., na którego terenie kandydat ma stałe miejsce zamieszkania. (PAT.)

Rząd sowiecki rozpoczął publikowanie sekretnych archiwów dawnego rządu carskiego.

Terror.

Przez ziemie wschod. Małopolski idzie szeroka fala terroru, określonego w każdym jego roku falą terroru, określonego w każdym jego objawie jako zbrodnia przeciw cudzej własności i Państwu. Z każdym dniem mnożą się wypadki napadów, zamachów i podpaleń. Terror skierowany jest wyłącznie przeciwko ludności polskiej, policji, a nawet przeciw oddziałom wojskowym. Śledztwo za terrorystami zorganizowanymi w bojówki postępuje nadzwyczaj odornie. Składają się na to: warunki lokalne, brak dostatecznej ilości policjantów i nieoddecydowane postępowanie organów administracyjnych. Zdaje się, że dotychczas nie wykryto ani jednego zbrodniarza. Rozzuchwalone tem bandy dokonują zbrodniczych zamachów nawet w dzień.

Poniżej garść faktów, o jakich nam wczoraj doniesiono: W pow. Kamionka Strumiłowa pale od tygodnia bojówki ukraińskie świeżo zebrane zebrały z pól i zabudowania gospodarskie wójtów, nie solidaryzujących się z przekonaniem „ideowych” zbrodniarzy. I tak: we wsi Tadanie spalono przy pomocy benzyny całe obejście tamtejszego wójta. Spłonęły wszystkie stogi zboża i 12 sztuk bydła. Na obszarach dworskich i folwarkach w Sielcu i Niesłuchowie spalono kilka tysięcy m³ zboża i lokomobile. W Maziarzni podpalamo leśniczówkę. Ból i przerażenie ogarnia ludność tamtejsza na widok żartych płomieniami wysiłków całorocznych i środków do utrzymania siebie i bydła do następnego roku. Szkody wynoszą dziesiątki milionów mp. Jednym z bliższych, ale nie istotnych celów podpaleń jest wygładzenie miast, zmniejszenie siły eksportowej samcem i majątku Państwa.

Wobec takiego stanu rzeczy i słabości policji, ludność tamtejsza żąda zakwaterowania oddziałów wojskowych dla ochrony mienia i życia. Byłoby to jedyne racjonalne choć dorywcze rozwiązanie dylematu. Terrorowi bezbronnej ludności należy przeciwstawić powagę siły wojskowej, a w ostateczności stłumić terror przemocą.

Donoszą nam również, że księża tamtejsi obarczają winą popełnianych zbrodni... włościan polskich, a w szczególności ludowców. Zaiste, podobna potwarz wylegnąć się może tylko w zidiociałych prawicowo mózdkach popich.

„Dilo“ donosi o innych zamachach. Dnia 28. z. m. w nocy o godz. 3 napadł zbrojny oddział na posterunki wojskowe na moście w Kołomyi i rozpoczął ostrzeliwać wartownię i miasto. Zanim zaalarmowane oddziały stanęły pod bronią, bojówka znikła. Śledztwo bez rezultatu.

Tej samej nocy w pow. Radziechowskim spalono zabudowania wójta Gałuszczaka w Nieślanicach. W sąsiednim pow. Lonatyńskim zagraża zagroda wójta w Stanisławczyku.

We wszystkich wypadkach zbrodniczych wystąpieni stwierdzono ponad wszelką wątpliwość działalność ukraińskich bojówek.

Podobny w stylu, choć nie w szczegółach, terror stosuje jakaś partja lub klub z pod tego samego znaku, wobec studentów Ukraińców, studiujących w polskich uniwersytetach. Na skutek ogłoszonego bojkotu polskich akademii, wszyscy studenci ukr. zostali rozkazem tego komitetu wyeliminowani z ukr. życia towarzyskiego. Później zagrożono im śmiercią, wydano zaoczne wyroki, a obecnie w podstępny, bezkrwawy sposób morduje się ich.

Oto dowód. „Dilo“ podaje nast. wiadomość: „Śmierć bojkotowanego. Dnia 22. zm. umarł w Tarnopolu Witold Jankiewicz, student polskiego uniwersytetu we Lwowie, na który nałożony został bojkot towarzyski. Na pogrzebie jego nie było ani jednego Ukraińca, a nawet zamówiony chór cerkiewny nie wziął udziału w pogrzebie. Znamieniem jest tylko to, pisze „Dilo“, że wszyscy podobni jemu ludzie jeden po drugim schodzą z tego świata. Jakieś fatum przesładuje ich”. Sapientie sat.

Czas najwyższy, by władze, poczynając od powiatowych, zaczęły poważniej myśleć nad zażegnaniem zła, które zagraża państwu.

Przez szkło powiększające.

STREJK DOROŻKARZY.

Największym nieszczęściem dla Lwowa jest stanowczo strajk dorożkarzy. Nie tylko bowiem brak kurzu i turkotu, bez którego człowiek formalnie żyć nie może, ale nadto cały szereg ludzi o ciężkich tułowiach i jeszcze cięższych walizkach musi jeździć tramwajem. Jeszcze nigdy miasto Lwów nie oglądało tyle tłuszciochów na ulicy, co w czasie strajku dorożkarzy. Skutki takiego przeciążenia chodników mogą być dla miasta katastrofalne.

Lecz mniejsza o ludzi i chodniki, główny ciężar nieszczęścia polega na tem, że jednolity front dorożkarski został zachwiany skutkiem rozłamem wewnątrz dorożkarskiego korpusu. Okazało się bowiem, że konie dorożkarskie zebrane na zgromadzeniu uchwaliły bardzo skrajną rezolucję, która mówi, że choćby się dorożkarze zgodzili na podniesienie taryfy, to one, to znaczy konie, na żadną podwyżkę się nie godzą i domagają się stanowczo wyłożenia ulic owsem względnie sianem przynajmniej w tych miejscach, gdzie ich panowie grają w ferbla. Ponieważ magistrat ma więcej siana w głowie, aniżeli w magazynach, przeto o jakimś kompromisie na razie mowy nie ma.

Nie brak jednak i ludzi złośliwych, którzy z tego ogólnego nieszczęścia się cieszą. Są o miarowicie ci, którzy od roku 1914 nie jeżdżą fiakrami, a którzy dzięki swej nieporadności życiowej zadawalają się zwykłą pensją. Radość ich jednak nie będzie długotrwała, albowiem — jak słychać — zarząd czyszczenia miasta ma wystąpić z energicznym protestem, gdyż skutkiem strajku dorożkarzy większa część personelu jest bez zajęcia. Protest ten przyczyni się niewątpliwie do zażegnania kryzysu. K.

Kalendarzyk historyczny.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 2. WRZEŚNIA?

W r. 44 przed Chr. Czero ogłasza pierwszą filpkę p ze iw Markowi Anton usowi. — W r. 35 przed Chrystu m bitwa pod Actium, O tawisz za Jaje klisae A to uszowi. — W r. 1679 podpisano pokój w Fontainebleau. — W r. 1778 uroził się Ludwik Bonaparte, król Holandi. — W r. 1786 k p tula ia Sedanu i peddanie się Napoleona III — W r. 1898 lord Kitchener z dje kl skę Darwizom i zajmuj Klartum. — W r. 1907 Francuzi pobijają Arabów od Casabanca w Marokku.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 3 WRZEŚNIA?

W r. 1658 umiera Oliver Cromwel. — W r. 1783 zawarto pokój w Wersalu między Francją, Anglą i Hiszpanią, na mocy którego Francja odstąpiła Kanadę, Anglii, Florydę zaś Hiszpani. W r. 1796 bitwa p d Würzburgiem — W r. 1877 zotodjeie „Princess Alice na Tamzie, gdzie poniosło śmierć 900 ludzi. — W r. 1904 Kurop'tin wydał rozkaz gen rainego odarou z pod Liao-Yang.

OD WYDAWNICTWA.

Wskutek uchwały związku papierników polskich cena pap eru rotacyjnego (gazetowego) podniesioną znowu została o dalsze 33 prc. Od 1. czerwca 1922 do 1. września podskoczyła cena papieru gazetowego o 125 prc.

Skutkiem tej znacznej podwyżki ceny papieru i zwiększenia o brzymiego wszystkich innych kosztów (druku, opłat pocztowo-telegraficzno-telefonicznych, wszystkich plac etc.) zmuszeni jesteśmy, zaskoczeni nagle szczególnie niespodzianą podwyżką cen papieru podwyższyć, jak to już uczyniły inne pisma lwowskie, krakowskie, warszawskie, licząc od 1. września cenę pojedynczych numerów i prenumeraty „Kurjera Lwowskiego“ w sposób następujący:

Prenumerata miejscowa we Lwowie bez odnośnienia do domu 1350 mp.
we Lwowie z dostawą do domu mies. 1500 „
Z przesyłką pocztową w całej Polsce
miesięcznie 1.500 „
Za granicą miesięcznie 2.000 „
Numer pojedynczy 60 mk.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Justa bisk.; gr.kat. Samuila pr. — Jul'ro cz. kat. A. 13 po Sw. Bron; gr. kat. N. 13 po Sosz. — Wschód słońca 4 43, zachód 6 07.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Początek przedstawień o 8. 30 w. w. w.
W sobotę „Tajfun“, występ W. Brydzińskiego.
W niedzielę „Tajfun“ (występ W. Brydzińskiego).
W poniedziałek „Ten, którego biję po twarzy“ (występ W. Brydzińskiego).
We wtorek „Zamrót oczy“, opera
W środę „Tajfun“ (występ W. Brydzińskiego).

Repertuar Teatru Nowości.

W sobotę „Sybilla“, operetka.
W niedzielę, poniedziałek, wtorek i środę „Sybilla“.

Teatr liter.-art. „UL“ Ossolińskich 10, pod dyr. S. Słowińskiego. Występy: Zofja Wojnowskiej primadonna opery i operetki war zawskiej Haliny Zmichorowskiej, Pauliny Naskowskiej, M. Budzanowskiej, P. Jawastkiewicz, K. Chrzanowskiej, Neussera, Józefowicza pastel scaniczny. „Bajaderki“ satyra Brunona Winawera. Dokument tajny. Początek o 8-mej, Sextet orkiestrowy.

Koncert Aleksandra Wesołowskiego

tenora wielkiej opery w Moskwie odbędzie się dnia 6-go bm. W programie szereg pieśni i arje z oper. Bilety w składzie nat B. Połonieckiego.

We Lwowie.

— Linja telefoniczna między Lwowem a Krakowem przerwana, wskutek czego nie otrzymaliśmy depesz giełdowych.

— Sprostowanie kłamstwa. Prosimy o umieszczenie następującego sprostowania:

Stwierdzamy, że w krak. telegramie umieszczonym dziś w „Słowie P.“ pt. „Ludowcy sprzedali Stańczykom mandaty za 100 milionów“ nie ma ani jednego słowa prawdy. **Koziebrodzki, Przybysławski.**

— Pod znakiem nowego roku szkolnego. Wczoraj we wszystkich szkołach średnich i powszechnych rozpoczęto nowy rok szkolny uroczystym nabożeństwem. Długie szeregi działwy, nieogładane u nas przez dwa miesiące, ciągnęły gwarnie przez ulice. W przeważnej ilości twarze opalone i tryskające zdrowiem i zacierpięciem z szerokich pól naszych. Lecz tu i ówdzie spotykaliśmy się uśmiechy blade, jakby wyniesione ze suteryn. To dzieci tych mas urzędników i biednego proletariatu, dla których nie było już miejsca w letnich koloniach. Oby w takim szeregu w roku przyszłym nie widzieliśmy już ani jednej smutnej twarzy ucznia i aby zapal do nauki wśród młodzieży zagaś dopiero z chwila, otrzymanie chlubnych świadectw z końcem wczoraj rozpoczętego roku szkolnego, z całego serca naszę młodzieży życzymy!

— Zmiana repertuaru. Dziś idzie w teatr Wielkim „Tajfun“, a nie jak zapowiedzieliśmy „Ten, którego biję po twarzy“.

— Otwarcie operetki. Po raz pierwszy dzisiaj, w sobotę, otwiera swe podwoje teatr Nowości operetką „Sybilla“ i od dziś już codziennie zespół operetkowy bawić będzie jak zeszłego roku żadną lekko muzy publiczność.

— Wznowienie przedstawień w teatrze Małym. W niedzielę 3. bm. rozpoczynają się przedstawienia w teatrze Małym. Na początek pójdzie doskonała farsa pt. „Sprawa Kaizera“, która cieszyła się niedawno wielkiem powodzeniem. Reżyseruje p. Orzechowski. Wiadomość o otwarciu tego sympatycznego teatru powitają z radością szerokie rzesze inteligencji, która specjalnie lubi i popiera teatr Mały.

— Ekspozytura lwowska „Dematu“ Wskutek długoletniej zawieruchy wojennej na ziemiach polskich, jakoteż równoczesnej gospodarki wojennej, po przeprowadzeniu demobilizacji, pozostały w rękach władz wojskowych materiały zbędne. Złożyły się na to przedewszystkiem materiały ze zdobyczy wojennych, oraz zbędne, jako nieprzewidziane etatem pokojowym. W oddaniu tych ogromnych wartości na użytek naszego przemysłu i handlu, zostały stworzone oddziały likwidacji demobilu wojskowego, podległe wprost min. handlu i przemysłu, a częściowo również min. skarbu. Jednym z największych oddziałów likwidacyjnych jest ekspozytura lwowska Dematu, obejmująca obszar trzech województw, lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego. Sprzedaż wszystkich materiałów odbywa się w drodze przetargu publicznego, a celem współdziałania elementu społecznego, stworzona została t. zw. Rada prowincjonalna, złożona z przedstawicieli przemysłu, handlu, rolnictwa, władz administracyjnych i wojskowych, dla wydawania opinii co do sposobu i warunków sprzedaży. Na czele ekspozytury lwowskiej stoi od samego początku kpt. inż. Sikera Jerzy z zastępcą por. Błażyńskim, których nadzwyczajna energia i pracowitość doprowadziła mimo krótkiego czasu, do bardzo doniosłych rezultatów. Miarę dokonanej pracy, dać mogą w przybliżeniu sumy uzyskane dla skarbu państwa drogą przetargów publicznych, a które dosięgają już kwoty miljarða mp. Wartość materiałów, oddanych w drodze przeliczenia dla wojska i kolei żelaznych, jest co najmniej dziesięciokrotną.

Jak wielkie znaczenie odgrywa Demat dla rolnictwa i przemysłu w naszym kraju, można by stwierdzić łatwo na podstawie sprzedanych dotychczas wielkich ilości maszyn i narzędzi przedsiębiorcom prywatnym. Jako masowy dostawca stał się Demat regulatorem cen w pewnych gałęziach przemysłu, a przez udzielanie kredytów kilkumiesięcznych działa równocześnie ożywiająco na wzrost inicjatywy prywatnej.

— Rozprawa przeciw komunistom, aresztowanym przed rokiem w gmachu Świętojurkimi, odbędzie się przed ławą przysięgłych w listopadzie br. Na ławie oskarżonych zasiadać będzie 39 podsądnych. Akt oskarżenia stał się już prawomocnym, zawiera on 185 stronic.

— Strajk dorożkarzy. W nocy dnia 1. bm. wybuchł we Lwowie strajk dorożkarzy na skutek nieuwzględnienia przez Magistrat żądania ich do podwyższenia taryfy. Albowiem ostatnia zwykła taryfy została przez Magistrat narzuconą, mimo sprzeciwu korporacji dorożkarskiej. Już dorożkarze mają się zebrać w sali N.

przy ul. Szpitalnej na wspólną naradę, celem omówienia dalszego ich stanowiska. Sądzimy, że Magistrat nie da się sterroryzować atutem, jaki w ręku posiadają — Targami Wschodnimi.

— **Przejechanie samochodem.** Samochód nr. 890, należący do przedsiębiorstwa naftowego Towarnickiego, wczoraj na ul. Grodeckiej przejechał o godz. 18.15, osmioletnią Annę Włosecką, zam. przy ul. Działyńskich 9. Po zaopatrzeniu przez pogotowie ratunk. złamanego podudzia i pokaleczonych rąk i twarzy, dziecko poruczono opiece domowej.

— **Fatalne plyn.** Adolf Körber, pomocnik ślusarski, napił się wczoraj zamiast soku jodiny, zaś Malwina Nik, jednoroczne dziecko, pozostało wione bez opieki, napiło się nafty. Pogotowie ratunkowe przywróciło do zdrowia obydwie ofiary.

— **Obrabowanie pociągu towarowego.** Z pociągu towarowego nr. 189, idącego z Krakowa, w czasie kilkuminutowego postoju na Lewandówce pod Czerwonym mostem, nieznanymi sprawcy, po rozbiciu wagonu, skradli 2 bale sukna i 2 bale skóry, łącznej wartości 3 miliony marek. Wina ponosi konduktor kolejowy, który prywatnie konwojentowi nie pozwolił jechać wraz z wozem.

— **Kradzież wojskowych mundurów.** Z fabryki tekstylno-konieczynnej przy ul. Jachowicza, która była zarazem szwalnią, wykonującą roboty dla wojska pod kierownictwem dyr. Bernarda Frosta, pracujące tam szwaczki wynosiły od dłuższego czasu materiały wojskowe. Ciekawym jest, że szwalnia ta znajduje się naprzeciw budynku policji, skąd wywiadowcy oraz posterunkowi, mogli nadokładniej obserwować każdą osobę wchodzącą i wychodzącą ze szwalni. Rozmiary kradzieży będą ustalone po przeprowadzeniu skontrum.

Z całej Polski.

— **Min. spraw wewn. Kamiński wyjeżdża z Warszawy** na parę dni. Zastępstwo na czas nieobecności obejmie wiceminister dr. Jul. Duniakowski. (AW.)

— **Poświęcenie pierwszego filaru mostu kolejowego na Wiśle** odbyło się wczoraj w Warszawie. (PAT.)

— **Stan ilościowy prasy polskiej.** Na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem Ziemi Wileńskiej i G. Śląska wychodzi 130 dzienników i około 900 czasopism periodycznych. Stosunki pod tym względem nie zmieniły się od roku ubiegłego.

— **Drożyzna wzrosła w sierpniu o 15.26 proc.** Na wczorajszym posiedzeniu komisji badania cen przy Głównym Urzędzie Statystycznym w Warszawie określono wzrost drożyzny na miesiąc sierpień dla rodziny robotniczej złożonej z 4 osób i nie otrzymującej deputatów, na 15.26 proc.

— **Zjazd pediatrów.** W dniach 8., 9. i 10. bm. odbędzie się w Warszawie I. zjazd pediatrów polskich. Poruszone zostaną sprawy walki z chorobami zakaźnymi u dzieci, sprawa gruźlicy oraz nowych zdobyczy na polu odżywiania niemowląt. Specjalną uwagę poświęci zjazd psychologii życia dziecięcego. Zjazd zapowiada się bardzo licznie.

— **Podwyżka płac górników.** Klasowy związek górników w Sosnowcu zażądał 40 proc. podwyżki od 1. września br. W sprawie tej odbyło się posiedzenie i ostatecznie przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, iż Rada zjazdu zgadza się na 30 proc. podwyżkę, zaznaczając jednocześnie, że jest to decyzja ostateczna.

— **Muzeum Krajoznawcze w Kielcach** zostało w tych dniach otwarte. Zawiera ono 4643 numerów katalogowych. Muzeum to korzysta z pomocy materialnej sejmiku i rady miejskiej.

— **Tramwaje i gazownia w Łodzi stanęły.** Dnia 30. bm. rano wybuchł w gazowni miejskiej strajk spowodowany nieuwzględnieniem żądań, dochodzących do 40 proc. Pieca zagaszono. Też dnia wybuchł strajk tramwajarzy miejskich.

— **Po 6-dniowym strajku urzędników biur eksportowych w Łodzi** przystąpiono do pracy. Podpisano umowę w sprawie przestrzegania 8-godzinnego dnia pracy, 13 pensji, płatnego urlopu raz do roku oraz ułatwienie wszelkich konfliktów przez wspólną komisję.

Ze świata.

— **Delegacja studentów francuskich** odjechała wczoraj do Polski.

— **Nagroda za udział w wojnie.** Senat Stanów Zjedn. Ameryki pñ. przyjął ustawę w sprawie kredytu 4 miliardów dolarów na premie dla byłych żołnierzy.

— **Ceny pieczywa we Wiedniu** doszły do bajońskiej wysokości. I tak kosztuje chleb o wadze 1 i ćwierć kg. 5670 kor., bułka wagi 32 dkg. 2980 kor., mała bułka 410 kor.

— **Pożar w paczarni fabryki mydła** wybuchł wczoraj o godz. 10.30 w pobliżu stacji Mosty na Pradze. Pożar ogarnął część budynków i przerzucił się na sąsiednie budynki. Na ratunek pośpieszyły straże ogniowe. O godz. 17 pożar szalał w całej pełni. (PAT.)

— **(ik.) Pogrzeb na szczycie góry.** Zmarły niedawno w Kanadzie wynalazca telefonu dr. Aleksander Graham Bell, został pogrzebany na szczycie góry Beinn Breagh w Nowej Szkocji. Tysiące ludzi drapało się na szczyt góry, aby być świadkami tej niezwykłej uroczystości. Widocznie zmarłemu, wynalazcy tak dogryzły telefonistki, iż postanowił przynajmniej po śmierci mieć spokój.

Zjazd Dublańczyków i Walne Zgromadzenie Związku Duban zyków agronomów odbędzie się w Dublinach i Lwowie w dnach 9-10 września. Informacji udziela biuro Związku Lwów Kopernika 20, III. p. G najliczniejsze przybycie uprasza Zarząd.

KOMUNIKATY.

Pierwsze współzawodnictwo w czesaniu pań o mistrzostwo Polski. Gremium lwowski h mistrzów fryzjerskich uruchomiło szkołę zawodową dla młodzieży kształcącej się w zawodzie fryzjerskim i kursa fryzjerstwa męskiego i damskiego dla jednostek dorosłych zatrudnionych w zawodzie. W niedzielę 10. bm. odbędzie się w gimn. Sokoła Maclerzy przy ul. Zimorowicza pierwsze współzawodnictwo w czesaniu pań o mistrzostwo Polski. Do uczestnictwa są dopuszczeni wszyscy zgłaszający się do konkursu z całej Polski, a współzawodnictwo samo obejmuje fryzur: damską nowoczesną dającą się zastosować w praktyce i nie podlegać jedynie na pomysłach obcych narodów.

Dla zachęcenia uczestników do współzawodnictwa gremium fryzjerów lwowskich nazaczyło stosowne nagrody w wysokości 100.000 Mk. jako pie.wszą, 50.000 jako drugą i 25.000 jako trzecią. Zgłoszenia do współzawodnictwa przyjmuje Instytut technologiczny, Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie, Boułarda 5.

Obwieszczenie.

Reskryptem z 20. sierpnia 1922 ustanowiło Ministerstwo S arbu z ważnością **od 1. września 1922** r. następujący cennik detalicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych, wyprodukowanych w rządowych fabrykach tytoniu:

- I. Cygara:** Hawana za sztukę Mk. 230 Belweder 180, Wawel 150, Brytanka 180, Trabuko 110, KuBa 80, Portoriko 10, Mieszane zagraniczne 60.
- II. Papierosy:** Słinks za sztukę Mk. 40, Dames 5, Kediw (i Kal.f) 35, Egipskie 30, KluB 2, sejmowe 22 Prezydent 18, Damskie 18, PogoB 20, Sport 20, Warszawskie 20, Syrena 12, Wisła 12, Wanda 10.
- III. Tytonie do paleniosy:** Ksanil za 1 kg. Mk. 30.000, Najprzedniejszy sultańki 25.000, Najprzedniejszy Macedoński 20.000, Najprzedniejszy turecki 18.000, Przedni turecki 15.000, Średni turecki 12.000, Kiesowy 10.000.
- III. Tytonie do fajki:** Przedni fajkowy za 1 kg. Mk. 6.800, Zwyczajny fajkowy 6.000, oraz następujący cennik detalicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych wyprodukowany w prywatnych fabrykach tytoniu:
- I. Papierosy:** 1) gatunek „średni A“ za sztukę Mk. 12, 2) gatunek „przedni B“ 15, 3) gatunek „przedni A“ 17.00, 4) gatunek „najprzedniejszy B“ 20, 5) gatunek „najprzedniejszy A“ 25, 6) gatunek „luksusowe B“ 30, 7) gatunek „luksusowe A“ 35
- II. Tytonie krajane:** 1. gat. „średni C“ fajkowy za 1 kg Mk. 4.800, 2) gat. „średni B“ fajkowy 4.600, 3) gat. „średni A“ 12.000, 4) gat. „przedni“ 16.000, 5) gat. „najprzedniejszy“ 20.000.
- III. Machorka** za 1 kg. Mk. 5.600.
- IV. Cygara:** 1) gat. „średni A“ za sztukę Mk. 60, 2) gatunek „przedni B“ 80, 3) gatunek „przedni A“ 100, 4) gatunek „najprzedniejszy B“ 150, 5) gatunek „najprzedniejszy A“ 150, 6) gatunek „luksusowe B“ 200, 7) gatunek „luksusowe A“ 250.
- V. Cygaretki:** 1) gatunek „średni“ za sztukę Mk. 40, 2) gatunek „przedni“ 50.
- VI. Tabaka do zazywania:** 1) gatunek „średni“ za 1 kg. Mk. 1.200, 2) gatunek „przedni“ 2.000.
- VII. Tytoń do żucia:** Mk. 8.000 za 1 kg.

Lwów, dnia 28. sierpnia 1921.

Izba Skarbowa we Lwowie.

II. Targi wschodnie.

Program Inauguracji „Targów Wschodnich“.

Komitet wykonawczy ustalił oficjalny program uroczystego otwarcia „Targów Wschodnich“ na dzień 5. września br. jak następuje:

Godz. 8.55: powitanie na dworcu głównym reprezentantów rządu, Sejmu, państw zagranicznych, oraz gości miejscowych; godz. 11: uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym; godz. 12: akt otwarcia II. „Targów Wschodnich“ na placu wystawowym. Przemówienia prezydenta m. Lwowa J. Neumana, prez. komitetu wykonawczego Mariana Turckiego i prezyd. ministrów, który dokona otwarcia. Nastąpi zwiedzenie Targów w grupach; godz. 20.30: galowe przedstawienie w Teatrze miejskim. Po przedstawieniu odbędzie się raut „Targów“ w salach Kasyna i Koła literackiego na dochód wdów i sierót po dziennikarzach polskich.

Poselski pociąg na Targi Wsch. W nadchodzący poniedziałek wieczorem wyruszy z Warszawy do Lwowa specjalny pociąg, którym udadzą się na otwarcie II. Targów Wsch. wszyscy posłowie i charge d'affaires państw zagranicznych, a wraz z nimi pojedzie minister spraw zagr. p. Narutowicz. Jak wiadomo udają się też do Lwowa prez. min. dr. Nowak, ministrowie pracy i opieki społecznej p. Darowski, oraz przemysłu i handlu p. Strassburger.

Przyjazd delegatów warszawskiego kupiectwa. Delegacja warszawskiego Stowarzyszenia kupców polskich, centralnej organizacji polskiego kupiectwa pp. Stanisław Wartalski i Bogusław Herse przyjeżdżają do Lwowa na Targi w sobotę, dnia 2. września br. i zamieszkają w hotelu Krakowskim.

Gremjalny przyjazd austriackich wystawców. W sobotę, dnia 2. września br. o godz. 8.30 przyjeżdża do Lwowa grupa austr. wystawców, złożona z około 60-ciu fabrykantów, celem wzięcia udziału w uroczystości otwarcia „Targów“. Towarzyszyć jej będzie wiedeński radca dworu dr. Gutwiński, delegat i wicedyrektor austriackiego muzeum handlowego, którego staraniem austriacka sekcja „Targów Wschodnich“ w tym roku zorganizowana została.

Wycieczkę powitają na dworcu kolejowym reprezentanci „Targów Wschodnich“ z małopolskim przedstawicielem austriackiego muzeum handlowego we Lwowie, p. Oskarem Fabianem. Ten masowy udział przemysłowców austriackich w „Targach Wschodnich“ mimo równocześnie odbywających się jarmarków w Wiedniu i Pradze, obudził w wiedeńskim świecie handlowym zrozumiałą sensację. Widzą w tem bowiem powszechnie dowód niezwyklego zniżenia, jakże tamtejsze sfery przemysłowe przypisują lwowskiej placówce.

Współpraca konsulatów polskich z Targami. Nasze zagraniczne placówki handlowe rozwinięły, w myśl udzielonej im instrukcji min. spraw zagr. nader intensywne propagandę na rzecz Targów, współdziałając przedewszystkiem w organizowaniu zbiorowych wycieczek na Targi. Świeżo zapowiedział konsulat polski w Koszycach przyjazd tamtejszych kupców w grupie kilkudziesięciu osób, żądając przysłania mu w tym celu conajmniej 50 legitymacyj targowych.

Konsulat polski w Pradze donosi, że projektowana stamtąd wycieczka zapowiada się bardzo poważnie i że mimo równocześnie odbywających się w Pradze Targów wśród uczestników, jej znajdują się bardzo wybitne osobistości z tamtejszych sfer handlowych i kupieckich.

Raut Targów Wschodnich. Zaproszenia na raut Targów Wschodnich, który odbędzie się 5. bm. po przedstawieniu teatralnym w wspólnie odnowionych salonach Kasyna i Koła lit.-art., można otrzymywać od dziś w sekretaracie Kasyna. Raut, na którym obecni będą przedstawiciele centralnego rządu, marszałek Trampeczyński z licznym gronem posłów i zagranicznych delegacji, rozpocznie się prologiem pióra znanego poety S. Rossowskiego, wygłoszonym przez art. dramatycznego i dyr. szkoły dramatycznej p. Frączkowskiego.

Pierwszy automobil polski. Na Targi Wsch. wysłano pierwszy automobil wykonany przez firmę Kozłowski i Frączkowski w Warszawie. Polski samochód, wykonany całkowicie w kraju,

jest nieco mniejszy od Forda, na dwie osoby, posiada szybkość 40 km., a cena jego wynosi półtora miliona marek, to jest mniej, niż cena zwykłego motocyklu.

Specjalne drogi dla dorożkarzy na T. W. Od dnia 4. września br. na czas Targów Wschodnich ustanawia się dla dorożek jadących z dworca głównego i na dworzec rutę ulicami: Leona Sapiehy, Szepiwickich, Mickiewicza i Jagiellońska. Dojazd na plac Targów Wschodnich: wszelkimi powozami i automobilami odbywać się ma ul. Zybkiewicza i św. Zofii — odjazd ul. Poniatowskiego. Niestosujący się do powyższego zarządzenia pociągnięci zostaną do surowej odpowiedzialności.
Dyrekcja Policji.

NADESLANE.

(za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Pokoju z kuchnią

ewent. 2 pokoi z kuchnią poszukuje małżeństwo bezdzietne.

Oferty pod „Wysoki czynsz“ składać w administracji „Kurjera Lwowsk.“ pod Tadeusz P. 2619

W Zakładzie Marij Frenklówny im. Narcezy Zmichowskiej, Mochnackiego 38 Wpisy od 11-1-ej i od 4-6-ej. Zakład obejmuje klasę przygotowawczą, gimnazjum i kursa francuskiego. 2641

Wystawiamy na Targach Wschodnich:

Pawilon główny miejsce 2560.

Vertex

z ciągniętego drutu
najtrwalsze lampki
oszczędnościowe



Zakłady Elektryczne „Vertex“

Warszawa, Marszałkowska Nr. 98. 732

KRONIKA SPORTOWA.

Polska-Rumunja. Zawody międzypaństwowe między Polską a Rumunją odbędą się w niedzielę dnia 3. września w Czerniowcach w obecności rumuńskiego następcy tronu. Referendum P. Z. P. N. zwołane na dzień 20. z. m. uchwaliło rozegranie tych zawodów dość lekkomyślnie, gdyż terminy jesienne przeznaczone już zostały oddawna na rozgrywki o mistrzostwo, wskutek tego pozostawały jedynie drużyny, które nie zdobyły mistrzostw okręgowych, do dyspozycji. Przez tego rodzaju szybką decyzję reprezentacja nasza byłaby o wiele gorszą niż ta, którą naprawdę możemy wystawić. i rezultatu należało oczekiwać bardzo niedobrego dla polskiego sportu piłki nożnej. W ostatniej chwili jednak P. Z. P. N. postanowił zmienić swą uchwałę i jak się dowiadujemy, reprezentować Polskę na tych zawodach będzie team, złożony przeważnie z krakowskich graczy, a w szczególności z Cracovii. Wprawdzie wyjście z tej sytuacji nie jest najlepszym, gdyż nasza prawdziwa reprezentacja musiałaby wygrać wysoko, to jednak lepsze takie rozwiązanie, niż uchwała referendum. Choć piłka nożna w Rumunji nie stoi na zbyt wysokim poziomie, to jednak nie trzeba zapominać, że reprezentacja Rumunii zdołała przed niedawnym czasem wygrać z Jugosławią w stosunku 2:1, co świadczy w każdym razie, że Rumunja posiada utalentowanych i ambitnych przedstawicieli w piłce nożnej. Będą to czwarte z rzędu zawody międzypaństwowe Polski. Oby tylko wynik nie przyćmił sławy, jaką sobie zdobył sport polski zawodami zwycięskimi ze Szwecją.

Match Polska-Rumunja. Skład polskiej drużyny, która udaje się do Czerniowec, gdzie w dniu 3. bm. rozegra match z drużyną reprezentacyjną Rumunii, jest następujący: Przeworski, Gintel, Fryc (Cracovia), Społda (Warta), Cichocki (Cracovia), Bułtanów (Korona), Sperling (Cracovia), Krumholz (Jutrzenka), Staliński, Prymka, Niwiński (Warta).

Zawody pływackie o mistrzostwo Polski odbędą się w Warszawie w dniach 2. i 3. bm. Zwycięzcy w pływaniu na 100, 400 i 1.500 m. i panie w pływaniu na 100 i 300 m. otrzymują tytuł mistrza Polski na danym dystansie. Ponieważ zawody odbędą się na Wiśle przed przystankiem Warsz. Tow. Wioślarskiego, dystanse będą przedłużone odpowiednio do chylności wody.

Czas odnowić przedpłatę

kursie. W akcjach bankowych obroty w akcjach Banku Małopolskiego i Polskiego Banku Przemysłowego po dotychczasowych kursach. Waluty zagraniczne na ogół słabsze — Berlin nieco silniejszy notował w końcu 6.10. Wiedeń spadł na 11³/₄, Praga z 270 spadła na 250.

+ **Giełda warszawska** (Tel. wł.) (G.) Pewne zaburzenie cechowało giełdę z powodu telegramu o odrzuceniu moratorium dla Niemiec, wobec czego kurs marki kształtował się znikomo. Następnie rozeszła się pogłoska, że moratorium

KUPUJ U ŹRÓDŁA!

DOBOROWE WEŁNY

NA UBRANIA I KOSTJUMY
KANGARNY, SZEWIOTY,
KOWERKOTY, GABARDINY
MATERJAŁY PŁASZCZOWE
WEŁURY, DEWETNY.

POLECA DETAL CENIE
PO CENACH FABRYCZNYCH

KATOLICKA HURTOWNIA TOWARÓW TEKSTYLNICH WE LWOWIE RYNEK 45.

RÓG ULICY GRODZICKICH
ORÓK HAN. LIJ P. SCHUBUTHA 644

PŁÓTNA SZYFONY

KRAJOWE I ZAGRANICZNE
ZEFIRY, OXFORDY
PERKALE, KRETOKY
FLANELE, BARCHANY
KOCE, CHUSTKI, PLECY.

KUPUJ U ŹRÓDŁA!

NAŁĘCZÓW Zakład leczniczy

cały rok otwarto

Dra Mieczysława Puchalskiego

Źródło szczawowy żelazistej, radioaktywne kąpiele żelaziste borowinowe, słonecznej łązina w lecie, gazowe, i glicowe solne, hydrotapia elektryzacja. Choroby wewnętrzne nerwowe i kobiece. Choroby umysłowych, zakaźnych i gruźliczych Zakład nie przyjmuje. Kuchnia dietetyczna, wygodne pokoje z całodziennym utrzymaniem dla wypoczynku. Poczta telegraf i telefon. Wyjazd z Warszawy o 8.15 rano z dworca wiedeńskiego, Informacje Mokotowska 45 m. 7. od 4-6. telefon 3004, lub Dyrekcja w Nałęczowie

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 1. września.

Giełda.

+ **Giełda pieniężna.** Papiery dywidendowe przy wielkich obrotach silniejsze — najbardziej poszukiwane Ojkosy po większym wahanii ustaliły się przy kursie 9000, — Chodorowskie przy 5250, Zieleniewskiego 7200. Inne akcje zyskały na

Kursa giełdy lwowskiej.

Z = żądają, T = transakcje. Zreszta: placą.

A) Akc. bank.	1 września.	B) Akc. przem.	1 września.
Akc. Związk.	700	Galicja	50000
Dyskont Lw.	1300	Gafota	1975
Handl. Pozn.	5200	Górica	8000
Hipot. akc.	800	Olkos	T 9100
Hipot. zemel.	420	Parowozy	1375
Małopolski	T 750	Patria	5600
Powszechny	325	Pezet	T 1025
Przemysłowy	T 600	Pocisk	825
Ziemi. kred.	600	Pol. Głob	650
		Pol. Nafta	T 2000
		Pol. Tow. H.	900
B) Akc. przem.		Rakszawa	5900
Brow. Lwów.	1600	Siersza el.	1250
Chodorów	10250	Gór. Siersza	18000
Karpait	2:5	Tepege	6500
Čmielów	T 3150	Zieleniewski	T 7300
Portland z.S.	—	Zegluga pol.	850

Kursa walut Kurjer Lwo- wski Nr. 200	Lwów — dnia 1 wrześ. 1922		Warszawa dnia 1. wrześn.	Zurich dnia 1. IX.	Berlin dnia 31 VIII.	Wiedeń dnia 30 VIII.
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.06—0.06	16.50	878
1 funt ang.	360 10—380 0	37800—39300	37500—38000	24.46	7700.00	345900
100 frs franc.	62000—65000	63000—66000	64200—66800	40.00	13400.00	398500
100 fr. szwaj	155000—165000	155000—165000	60800—162000	53.19	32780.00	147650
100 frc belg.	58000—61000	59000—62000	61900—62500	40.15	1260.00	571200
100 K czesk.	25000—27000	24500—27500	27000—27500	17.2.	703.00	249900
100 K węg.	— 420 500	425—525	—	—25	35.54	4546
100 K austr.	11—14	10—13	13 00—12 50	—0 1/2	2.07	100.—
100 M niem.	575 650	575—6 0	545—615	0.31	100.—	5185
1 Dolar am.	8350—8550	8350—8550	8405—8450	526.00	1700.00	77555
100 Lir wł.	350 10—38000	36000—37000	37400—37400	22.77	7650.00	34130
100 Lei rum.	55 10—6100	5500—6100	—	3.15	228.20	59550
100 guld. hol.	150000—200000	310000—330000	—	205.50	67000.00	301900
100 K. norw.	45000—50000	44000—51000	—	81.75	5921.00	130440
100 K. duńs.	82000—86000	80000—85000	—	112.50	7818.00	168200
100 K. szw.	70000—72500	70000—75000	—	139.00	9387.50	201900

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

W

Warstwy samochodowe, „AUTO-MOTOR”

Garaze, Benzyna, Oliwa, Opony, Detki - - Lwów, Kopernika 54, tel. 194

Futra, dywany, obrazy, rzeźby artystyczne i artystyczne przyjmuje do komisowej sprzedaży

„Uniwersum” Składnica komisowa Lwów, Pasaż Mikolascha

Ze względu na Targi Wschodnie wyjątkowo okazja korzystnej sprzedaży.

ATLASY i MAPY SZKOLNE


ścienne i podręczne w opracowaniu prof. dra E. ROMERA w każdej większej księgarni do nabycia poleca 2628 „ATLAS” Akc. Spółka Kartograficz. i wydaw. Lwów, ul. Łyczakowska 5- Oddz. Warszawa, N. Świat 59, Ag. Poznań Wjazdowa 3

Spółka Akcyjna Połączonych Kraj. Hodowli Nasion Selekcyjnych „GRANUM”

Filja we Lwowie, przy placu Dąbrowskiego 1. 2. przyjmuje zamówienia na zboża siewne ozime własnej produkcji, zagraniczne i produkcji pierwszorzędných krajowych gospodarstw nasienných. 2558

Wszystkie książki szkolne oraz największy wybór przyborów do pisania i rysowania

poloca 135 najstarsza chrześcijańska księgarnia St. Köhlera, Batorego 28.



PALMA
Dużo zaoszczędzicie nosząc ołcasy i zelówki kauczukowe - Palma -

Włosyjskim władający p. prawnie i p. lskim, biura isia, średnio niemieckim, francuskim, nieco angielskim, cz. eroleńa praktyka omocnika buchallera, poszukuje zajcia. Łaskawe oferty pod „Pracowity” Reklama Polska, Warszawa, Jasna 10. 725

Mieczkiania
4 pokoje, kuchnia, komfort do odstąpienia z meblami, Muarska 6. Matulewicz od 3 do 5. 2565 2558

Podtrzymywacze świeczek na choinki w rozmiarach wykonaniu, po cenach uniarko- 2564
artykuły krótkochwilne, rozmaite gry wanych do oddania tylko importerom hurtownym.
Fabryka wyrobów metalowych **WALUSZCZYK** et **SPADINGER** Ges. m. b. K. Wiedeń XIV. Johnstrasse 47

Różne.

Konc. Zakład prze-pisywania na maszynie „Irena”, Sapiehy 17A, otwarty z dniem 1-go września. 2565

Zgubiono dokument woj-skowy, znalazcę proszę o zwrot, Marcin Konarski, Kłodno, p. Żółtańca. 263

Zgubiono dokument woj-skowy, znalazcę proszę o zwrot, Józef Chruszcz, Kłodno p. Żółtańca. 2638

Kupno i sprzedaż

Tokarnia, sruarka, wi rta ki, heblark, piły taśmowe, cyrku arki, wielokrężki, windy, transmisje, pasy polca „PILOT”, Lwów Batorego 4. 1267

Posiadłość handlowa

oloż na p zy Rynku (w mieście na pograniczu) z 2 składowymi, w tem dobrze zaprowadzony skład żelaza, szkła porcelany i serż. tów kuch nych, z obszernymi spichr. ami, bez konkurencji natychmiast korzystnie do nabycia **Franz NOWAK** 615 Wiedeń, Rynek 6.

Engineering, ul. wato-wa 31, na składzie: 2 młocarnie włociańskie z kielcami, 1 piła taśmowa, schody kręcone, pisy ręczne do siana, poleca traktory i plugi różnych rodzajów. 2640

Fortepian „Fritza”, krótki, krzyżowy sprzedani. Skleniarski, Kopernika 26. 2639

Poszukuje małego realności w mieście lub na peryferjach do natychmiastowego kupna. Biuro „EWOLUTA”, Ossolińskich 11 2634

Poszukuje się zdolnych majstrów i pomocników hutniczych na szkło dmuchane drobne i kryształowe jakoteż 683
majstrów i pomocników szlifierskich na roboty rżnięte (kuglarskie), Zgłosz. pod adres: **Kuła szklana „HORTENSJA”** Piotrków.

Państwowa Fabryka Związków Azotowych w CHORZOWIE, Górny Śląsk

Produkuje azotniak (wapno azotowe, Kalkstickstoff) o zawartości 18-20% azotu.

Cena wynosi obecnie 1,400 mk., za kiloprocent azotu loco graniczna stacja Górnego Śląska bez worków;

Fabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach całkowonowych a zapłata następuje z góry w kasie fabrycznej lub w Banku Małopolskim w Krakowie i jego Filjach. Wysyłkę uskutecznią się na rachunek i ryzyko kupującego.

Fabryka gwarantuje zawartość azotu, a kupującemu przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stacjach kontrolnych w Dublinach, Krakowie, Poznaniu i Warszawie.

Wszelkich porad w sprawie stosowania azotniaku udziela ustnie i pisemnie Biuro porad przy Towarzystwie Gospodarskim we Lwowie Kopernika 20. 2418

Nauka i wychowanie

WPISY

na nowe kursy handlowe towarowe i bankowe, ranne i wieczorne, oraz stenografii polskiej (dla zamiejscowych system korespondencyjny) przyjmuje do 10. września od godziny 10-12 i 5-7. 253

KONCES. PRAKTYCZ. KURSY KSIĘGOWOŚCI **Z. OLSZEWSKIEGO** Lwów, Kurkowa 38.

WPISY

na nowy kurs rachunkowości państwowej (dla zamiejscowych system korespondencyjny) przyjmuje do dnia 5. września od godz. 10-12 i 5-7

KONCES. PRAKTYCZ. KURSY KSIĘGOWOŚCI 253 **Z. OLSZEWSKIEGO** Lwów, Kurkowa 38

Kurs wszelkich tańców salonowych i nowomodnych rozpoczynam 4-go września. Zapisy przyjmuję codziennie Loeffler, Friedrichów 5 (obok placu Akademickiego) 2:19

Kurs tańców rozpoczynam w najkrótszym czasie wyucz. Nowicki, Pańska 16 2565

Francuskiego, wiersi-g) udzielam fachowo „Sumieony” „A. Kujera”. 2616

Comité „Foyer Français” ma zaszczyt donieść S. Publiczności, że rozpoczyna naukę od 1. września, cena godziny lekcji języka francuskiego będzie wynosić od 10:30 do 15:00 mk. 2643

Le Comité „Foyer Français a l'honneur d'informer le public qu'a partir du 1-er septembre le prix d'une heure de leçon de français sera de 1000 a 1500 marks. 2642

LEKCCJE GRY NA FORTEPIANIE

idz eli **KAZIMIERA PAUDLER,** ul. Grunwaldzka 9/11. Wpisy przyjmuję codziennie od godziny 11-6-tej wieczorem. 2539

Posady i prace.

Inteligentna wdowa w średnim wieku, samotna poszukuje posady do Zarządu bursy lub jako gospodyni do samodzielnego prowadzenia większego gospodarstwa „Praca”, Żarów obok Bukaczowiec. 261.

Poszukuje się dwóch starszych chłopców zaraz.

Zgłoszenia do „Agencji Wschodniej” ul. Długosza 31 oficyny, parter.

Bogusław Herse

NOWE MODELE JESIENNE

SUKNIE, KOSTJUMY, PŁASZCZE,
FUTRA, KAPELUSZE

od 5-go do 15-go września

we **LWOWIE**
HOTEL GEORGE'A.

724

Akcyjny Bank Związkowy dla Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych we Lwowie ul. Akademicka 4.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mp. 63,000.000
na Mp. 126,000.000 przez emisję nowych 225.000 sztuk akcji po Mp. 280 i. w.

Na podstawie uchwały **Walnego Zgromadzenia** z dnia 11 marca 1922 r. oraz uchwały **Rady Zawiadowczej** z dnia 12 maja 1922 r. zatwierdzonych postanowieniem Ministerstwa Skarbu, oraz Przemysłu i Handlu, z dnia 29. czerwca 1922 r. Nr. D. K./2175, III. ogłasza **Akcyjny Bank Związkowy**

subskrypcję na IX. emisję

pod następującymi warunkami:

- 1) Kurs emisyjny wynosi: **dla starych akcjonariuszów** po Mp. 350— z doliczeniem kosztów konfekcji, należności emisyjnej, oraz podatku giełdowego z tem, że na każdą jedną starą akcją przysługuje im prawo poboru jednej sztuki nowej, **dla nowych akcjonariuszów** po Mp. 500— z doliczeniem kosztów konfekcji, należności emisyjnej, oraz podatku giełdowego.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje, które zostaną bezzwłocznie zwrócone, po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
- 3) Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna, wraz z 10% od 1. lipca do dnia wpłaty.
- 4) Dyrekcja Akcyjnego Banku Związkowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcji wedle terminu ich zgłoszeń.
- 5) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po wykonaniu sztuk, za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną zapłatę.
- 6) Nowe akcje wezmą udział w zyskach Banku, począwszy od 1. lipca 1922 r.
- 7) Subskrybentom, którym wskutek przekroczenia subskrypcji, akcje nie zostaną przydzielone, zwraca Akcyjny Bank Związkowy wpłacone kwoty najdalej do 31. października 1922 r. z 10% odsetkami.
- 8) **Termin zamknięcia subskrypcji oznacza się na dzień 29. września 1922.**
- 9) Wpłaty na nową emisję przyjmują

we Lwowie Akcyjny Bank Związkowy, ul. Akademicka 4, oraz jego Oddziały w Krakowie, ul. Basztowa 25, w Krakowie-Stradom ul. Dietłowska 62., w Krośnie, Przemysłu, Śniatynie, Tarnopolu i Zamościem
w Warszawie Bank Wschodni
w Poznaniu Bank Związku Spółek Zarobkowych
w Wilnie Bank Wschodni
w Stanisławowie Filja Polskiego Banku Krajowego.

Lwów dnia 29. sierpnia 1922.

2 07